PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
Estado do Espirito Santo

"Primeira Cidade de Colonização Italiana do Brasil"
"Doce Terra dos Colibris"

A mitEsg%

Publicado no DOM-ES
Lei Municipal n't 2E06/2016

Edição' 4 Erni/Uai-ri

et

Jeferson Vieira Lairnon

Setor de Administratei°
Mat.: MO5

LEI N°2.91112023

150 -
tas*

DECLARA PATRIMÔNIO CULTURAL DO
MUNICÍPIO DE SANTA TERESA E INCLUI NO
CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS, A
TRADICIONAL FESTA DO DISTRITO DE 25 DE
JULHO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais,

Lei:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Art. 1° - Fica declarado como PatrimôniCi cuIturao muniCipio de
Santa Teresa, "A Festa do Distrito de 25 de Julho", evento que tem importante
papel histórico e religioso, tradicionalmente realizado no dia 25 de julho de cada
ano.

Parágrafo único - A Festa do Distrito de 25 de Julho passa a figurar
no calendário oficial de eventos do Município.

Art. 2° - A Prefeitura Municipal de Santa Teresa promoverá a
preservação e a valorização da "Festa do Distrito de 25 de Julho", por meio de
ações que visem a divulgação e sua integração com outros eventos culturais e
festivos do município.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espirito
Santo, em 25 de outubro de 2023.

Rua Daily Nerty VerWoet, 446 - Santa Teresa - ES - CEP 29.650-000
TeleFax: (27) 3259-3900 - CNPJ: 27.167.444/0001-72 www.santateresa.es.goybr